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INTRODUCCION

En los ultimos afios el Instituto Tecnoldgico Geominero de Espafia (ITGE) ha
firmado convenios de asistencia técnica en materia de aguas con todas las comu-
nidades auténomas, a través de los cuales se coordinan los trabajos del Instituto

y que, en ocasiones, son cofinanciados por las propias comunidades.

En este marco, algunos de los trabajos a realizar en la Comunidad Auténoma
de Navarra se han planteado como estudios metodoldgicos sobre el
abastecimiento de varias poblaciones, en los que se analiza su problemdtica

actual y futura.

En el presente informe se aborda el caso concreto del Término Municipal de
Peralta, exponiéndose toda la informacién conocida y relativa a las caracteris-
ticas geoldgico-hidrogeoldgicas de los acuiferos existentes en el municipio y a
la calidad de los recursos hidricos de los mismos. Se analizan, ademds, la
situacion actual del abastecimiento (captaciones existentes, instalaciones de
abastecimiento, etc.) y la demanda futura de agua con el fin de dilucidar ne-
cesidades actuales o futuras. Asi mismo se realizan las recomendaciones que se

consideran oportunas para solventar estas necesidades.
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EQUIPO TECNICO Y TRABAJOS REALIZADOS

La supervision y direccion técnica del ITGE ha sido realizada por D. Miguel

del Pozo Gémez (Gedlogo).

El presente estudio ha sido realizado por Compaiiia General de Sondeos, S.A.

(C.G.S.) que ha aportado el siguiente equipo técnico:

- D. Juan Olivares Taléns (Gedlogo): responsable técnico del estudio.

- D. Juan Carlos Gonzdlez LLamazares (Gedlogo): interpretacion de la infor-
macion recopilada, encuesta de abastecimiento en las oficinas municipales,
toma de datos en campo y muestreo quimico, elaboracion del informe final.

- Dna. Regina Rodriguez Santisteban (Gedloga): interpretacion de los andlisis
quimicos recopilados y realizados durante el estudio, redaccion del capitulo

de hidroquimica.
La informacién de los andlisis quimicos del agua que se ha utilizado ha sido
aportada por D. Esteban Faci, gedlogo del Servicio de Obras Piblicas del
Gobierno de Navarra, a quien agradecemos su colaboracion.

Los principales trabajos realizados han sido los siguientes:

- Andlisis de la informacidn recogida en los siguientes estudios:

"Proyecto Hidrogeoldgico de Navarra, 22 fase". Excma. Diputacion

Foral de Navarra. Direccidén de Obras Publicas. Diciembre de 1.981.

"Estudio de calidad de agua del Aluvial del Ebro y Afluentes y protec-

cion del acuifero y las captaciones contra la contaminacion.”.

Realizado por INTECSA para el Servicio de Obras Publicas del

Gobierno de -Navarra. Diciembre de 1.988.
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Base de datos de la red de calidad de aguas subterrdneas del Gobierno
de Navarra.
Encuesta en las oficinas municipales y visitas a los puntos de captacion,
depositos reguladores, etc.
Toma de muestras para andlisis quimicos en origen.
Evaluacién de las necesidades de agua actuales y futuras.
Valoracién de los recursos hidricos subterrdneos existentes en cuanto a
cantidad y calidad.

Elaboracion del informe final.
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3.- GEOLOGIA

El Término Municipal de Peralta se sitia en la Depresion del Ebro. Los
materiales aflorantes son en su totalidad de origen continental y pertenecen al

Terciario y Cuaternario.

En el sector estudiado los depdsitos terciarios estdn constituidos esencialmente
por yesos y arcillas con niveles areniscosos y calizas. Estos materiales se

depositaron durante el Oligoceno y Mioceno.

Los depdsitos cuaternarios se disponen en un sistema de terrazas asociadas a los
rios Arga y Aragon. Las litologfas varian desde gravas y arenas hasta limos y
arcillas sin consolidar. Los movimientos halocinéticos de los sedimentos

evaporiticos terciarios afectan también a algunos de estos depdsitos cuaternarios

produciéndoles deformaciones.

3.1.- ESTRATIGRAFIA

3.1.1.- TERCIARIO
En el mapa geoldgico (plano n° 1) se distinguen tres unidades terciarias.
Unidad 1
Estos materiales se encuentran intensamente tectonizados, siendo frecuentes los
anticlinales y sinclinales apretados y tumbados, asi como las fallas inversas

cuyos planos presentan tendencia a la horizontalidad.

La unidad estd formada por una alternancia de bancos de yesos blanquecinos y
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negruzcos y tramos grises y verdosos. Los bancos oscilan entre pocos

centimetros y 25 m. aproximadamente de espesor.

En las proximidades de Falces se han medido 370 m. de potencia para esta uni-
dad.

Unidad 2

Estd compuesta mayoritariamente por margas y arcillas con intercalaciones de
capas de areniscas de 10 a 30 cm. de espesor. Existen también niveles intercala-

dos de yesos y calizas aunque mucho menos frecuentes.
Se han medido espesores de 530 m. para esta unidad.

Unidad 3

Formada por margas grises con nédulos de yeso en los que se intercalan capas
de yeso alabastrino blanco cuya potencia oscila desde escasos centimetros a
bancos de 2 m. Presentan un aspecto masivo aunque en realidad corresponden

a yesos originalmente laminados.
CUATERNARIO

Los depdsitos cuaternarios son de origen fluvial y forman las terrazas de los

rios Arga y Aragon.

El desarrollo de las terrazas se encuentra, en parte, condicionado por la
estructura geoldgica y la naturaleza de los materiales terciarios donde se asienta

la red fluvial.
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Normalmente estas terrazas se ha agrupado de una forma mds o menos
arbitraria en funcién de sus caracteristicas litolégicas, morfoldgicas y de su

altitud relativa con respecto al Ebro.

Un fenémeno frecuente en la regién es la deformacion de las terrazas como

consecuencia del movimiento de los yesos subyacentes.

Unidad 4

Corresponde a terrazas que se extienden a lo largo de los pliegues diapiricos de
Carcar y Arguedas y que han sido fuertemente deformadas por la accion
tectonica diapirica de los yesos.

Estas terrazas se localizan en el extremo suroccidental del municipio.

Unidad 5

Se agrupan en esta unidad varios niveles de terrazas colgadas asf como algunos
depésitos con morfologia de glacis que se encuentran a una altura sobre el nivel

actual del rio de al menos 10 m.

Est4n formadas por gravas poligénicas, poco cementadas, compuestas por cantos

de calizas, cuarcitas y areniscas, relativamente homométricas.

Unidad 6

Corresponde a la llanura de inundacién actual o llanura aluvial y a la terraza

encajada inmediatamente superior.

Se compone de dos tramos bien diferenciados, uno inferior de gravas de variada
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naturaleza (calizas, cuarcitas y areniscas) y otro superior de limos y arcillas.

Localmente aparecen lentejones de arena entre las gravas.

TECTONICA

El rasgo estructural més destacado de la zona es la existencia de pliegues de
origen halocinético en los materiales del Terciario Continental. Concretamente
en el municipio de Peralta se pueden definir los anticlinales de Falces y Carcar

y el sinclinal de Peralta.

Estas deformaciones afectan a los depdsitos cuaternarios asentados sobre los
materiales yesiferos. Esto origina abombamientos en las terrazas, que se adaptan

a los anticlinales del substrato yesifero.
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HIDROGEOLOGIA

4.1.-

La mayor parte del municipio de Peralta se encuentra incluido en la "Unidad
Hidrogeolégica del Aluvial del Ebro y afluentes”, definida en el "Estudio

Hidrogeoldgico de Navarra”.

En esta unidad se incluyen todas las terrazas de origen fluvial asociadas al rio
Ebro y sus afluentes en Navarra y se sitiian a diferentes niveles con respecto al

actual del rio.

A continuacién se expone toda la informacion recopilada para el municipio de
Peralta que permite definir los acuiferos existentes y su geometria y funciona-

miento hidrogeoldgico.

INVENTARIO DE PUNTOS DE AGUA

Se ha podido disponer de informacién de ocho puntos de agua (cuatro pozos y

cuatro sondeos).

En el cuadro n°l se presenta un resumen con las principales caracteristicas de

estos puntos.

En este cuadro se identifica cada punto con el cédigo de inventario con el que

figura en los archivos del Gobierno de Navarra.

En el plano n°1 estdn situados estos puntos junto con los pozos 2510-5-001,
2,4,5, 7, 2510-6-005 y 6 de los que la tnica informacion disponible son los

andlisis quimicos en ellos realizados.
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Las profundidades de los pozos oscilan entre los 5 y los 22 m. La informacién
mds detallada corresponde a los puntos 2510-5-221 y 2511-2-235 que se
desarrollard en el apartado 4.3.

El sondeo 2510-5-221 corresponde al abastecimiento de Peralta.

GEOFISICA

Se ha podido disponer de la informacién procedente de la campafia de investiga-
cién geofisica realizada por la Compaiifa General de Sondeos, dentro del "Pro-
yecto Hidrogeoldgico de Navarra" de Julio de 1.977 y realizada por encargo del
Servicio de Obras Piblicas. Seccién de Recursos Hidrdulicos y Geologia de la

Excma. Diputacién Foral de Navarra.

Concretamente dentro del Término Municipal de Peralta, se dispone de informa-

cién aportada por tres perfiles (P-19, P-20 y P-29) con un total de 26 SEV.

Por lo que respecta a los aluviales en el citado informe geofisico se establecen

los siguientes rangos de resistividad:

- Resistividades menores de 20 Ohm.m.: materiales arcillosos

- Resistividades entre 30 y 150 Ohm.m.: limos y arenas

- Resistividades entre 200 y 1.000 Ohm.m.: limos y arenas mds o menos
limpios

- Resistividades entre 1.000 y 2.000 Ohm.m.: gravas limpias (o secas)

- Resistividades mayores de 2.000 Ohm.m.: zonas superficiales muy secas

o influidas por yesos.

La situacion de los Sondeos Eléctricos Verticales (SEV) queda reflejada en la

figura n° 1 a escala 1:50.000.
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La representacion de los perfiles puede observarse en la figura n® 2 y como co-

mentarios de interés hidrogeoldgico cabe sefialar:

1.-

El perfil P-19 estd situado entre los rios Arga y Aragén aproximadamente
entre Peralta y Marcilla. Presenta un corte de tres capas con valores de
resistividad bastante heterogénea dentro de cada capa lo cual origina la
presencia de diversos lentejones arcillosos y arenosos alternativamente.
Hay una primera capa de resistividad entre 12 y 150 Ohm.m. y con valor
medio de 40 Ohm.m. Es la tipica capa superficial que en general estd
formada por arcillas y limos. Los valores de resistividad anormalmente
altos pueden ser debidos a la existencia de zonas secas en superficie.

Una segunda capa, de mayor interés en los SEV 5 y 9 y valores de
resistividad superiores a 500 Ohm.m. presenta espesores del orden de los

10 m.

El perfil P-20 se encuentra sobre la llanura de inundacién del rio Aragén,
unos 1.200 m. aguas arriba de Marcilla.

Presenta un corte geoeléctrico de tres capas del tipo K. La capa superficial,
limosa, con valores medios de resistividad del orden de 50 Ohm.m. Su
espesor es muy constante y del orden de 3m.

La capa intermedia varia entre 8 y 20 m. de potencia. su resistividad es
muy variable oscilando entre 160 y 1.000 Ohm.m.

La zona de mayor interés se centra entre los SEV 2 al 6.

Por debajo de esta capa se encuentra el substrato arcilloso.

El perfil P-29 se ubica sobre la ribera del rio Arga. Su corte goeléctrico
muestra tres capas, arcillosa la superior y de potencia 2-3 m. La segunda
con valores medios de 40-50 Ohm.m. posee potencia hacia el rio Arga
donde alcanza 15-17 m. El punto de mayor interés estd situado a la altura

del SEV n° 7 aunque los valores de resistividad no son excesivamente altos.
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El SEV n° 1 que presenta unos valores muy altos de resistividad debe de estar
influido por la presencia de una terraza colgada (y seca) situada al Este del

perfil.

SONDEOS DE INVESTIGACION Y EXPLOTACION

De los puntos inventariados, sélo en tres de ellos se conoce con detalle la
columna atravesada y en dos de estos dltimos se han efectuado ensayos de

bombeo.

En la figura n® 1 se sitdan estos puntos junto con los perfiles geoeléctricos. A

continuacidn se describen sus principales caracteristicas.

Sondeo 2510-5-221

Este sondeo se realizé en 1.979 con el fin de abastecer a Peralta. Actualmente
es el unico punto del que se abastece la poblacién. La profundidad total

alcanzada fue de 20 m.
Columna litolégica atravesada:
0-6 m.: gravas secas

6-15 m.:  gravas con agua

15-20 m.:  margas marrones

Caracteristicas técnicas:

Se perforé a percusion con 600 mm. de didmetro.

Actualmente estd entubado hasta los 16m. de profundidad. La tuberia es de

acero y con un didmetro interior de 500mm.
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Bombeo de ensayo:
Segtin la informacién aportada por el ayuntamiento, después de la construccién
del sondeo se efectué un ensayo de bombeo durante seis horas con un caudal

continuo de 200 1/seg. La depresién fue de 8.3 m.

No se ha podido disponer de los datos necesarios para cuantificar los

pardmetros hidratlicos del acuifero.

Sondeo 2510-5-222

Este sondeo se realizé en 1.980 con el fin de abastecer a una industria conserve-

ra. La profundidad total alcanzada fue de 22 m.

Unicamente se dispone de la columna atravesada y las caracteristicas técnicas

del sondeo.

Columna litolégica atravesada:

0-7 m.: suelo

7-22 m.: arenas

Caracteristicas técnicas:

El sondeo se perford a percusion con un didmetro de 400 mm.

Actualmente estd entubado en su totalidad. La tuberia es de acero y con un dié-

metro interior de 300 mm.
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Sondeo 2511-2-235

Fue realizado por el Servicio de Obras Publicas del Gobierno de Navarra con
el fin de obtener informacién sobre la calidad fisico-quimica del agua y las
caracteristicas hidrdulicas del acuifero constituido por el aluvial del rio Aragén
en la zona comprendida entre las localidades de Peralta-Funes-Marcilla.

La profundidad total alcanzada fue de 14,7 m.

Columnas litolégica atravesada:

0-7 m.: grava media con cantos dispersos (65%) y arcilla marrén (35%)
7-9 m.: grava media con cantos (75%) y arcilla marrén (25 %)

9-12 m.: arcilla marrén (70%) y grava fina (30%)

12-14 m.: arcilla marrén (110%)

Caracteristica técnicas:

Se perforé a percusién con 400 mm. de didmetro. Para su realizacién se

emplearon 15 m. de tuberfa auxiliar.

La tuberia de revestimiento utilizada es de acero de 5 mm. de espesor y 180

mm. de didmetro interior. Entre los 1 y 9 m. de profundidad estd ranurada.

El espacio anular se rellené con 5,5 m® de grava redondeada y calibrada entre

5y 10 mm.

Evolucion de los niveles de agua:

El primer nivel de agua se atravesé entre los 2 y 2,5 m. de profundidad
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situdndose el nivel de agua a 2,16 m. de profundidad. Este nivel permanecié

invariable durante toda la perforacion.

Bombeo de ensayo:

Se realizé un bombeo escalonado con caudales crecientes, sin dejar recuperar
el nivel en cada escal6n. La recuperacién se midié al final del ensayo. Sus
caracteristicas fueron:

Q, = 3 I/seg. durante 30 minutos. S, = 0.07 m.

Q, = 6.5 I/seg. durante 30 minutos. S, = 0.24 m.

Q; = 10 l/seg. durante 30 minutos. S; = 0.48 m.

En todos los escalones de caudal se logré estabilizar el nivel muy rdpidamente.

La recuperacién fue casi instantdnea.

Posteriormente se realiz6 un bombeo con un caudal constante de 18 1/seg.
durante 12 horas. El descenso total fue de 1,82 m. La transmisividad calculada
es de 1.900 m?/dfa.

DEFINICION DE LOS ACUIFEROS

Los materiales de permeabilidad alta aflorantes en el municipio corresponden
a los depdsitos de origen fluvial cuaternarios (unidades 4, 5 y 6). Los depdsitos
terciarios son impermeables o de permeabilidad muy baja y constituyen el subs-
trato impermeable sobre el que se asientan los materiales acuiferos existentes

en Peralta.

Las unidades geoldgicas cuaternarias mencionadas se pueden definir también
como acuiferos distintos, que presenta algunas caracteristicas diferenciadoras,

aunque, en algunos casos, estén interconectados entre si.
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CARACTERISTICAS LITOLOGICAS Y GEOMETRICAS DELOS ACUI-
FEROS

Unidad 6

Corresponde a la terraza actual o llanura de inundacién actual y la terraza

encajada inmediatamente superior.

Segiin los datos expuestos hasta ahora estd constituida por materiales detriticos
sueltos seglin una secuencia vertical de gravas y arenas gruesas en la base y
limos y arcillas en los niveles superficiales. Esta secuencia puede variar en
detalle debido a cambios de facies laterales que disponen los materiales de
diferente granulometria segin lentejones mds o menos continuos y con distinta
envergadura. Estos lentejones se han detectado con mucha frecuencia a lo largo

del acuifero aluvial.

La potencia es variable, con espesores que oscilan normalmente entre 10 y 20
m. y maximos de 25 m. Esta variabilidad en los espesores implica la presencia
de un substrato de topografia ondulada.

El acuifero est4 limitado generalmente por los materiales permeables terciarios
y, en algunas zonas del sector nororiental del municipio, por los permeables de
la unidad 5.

Unidad 5

Corresponde a diversas terrazas colgadas y algunos depdsitos con morfologia

de glacis.

Las caracteristicas litolégicas son similares a las de la unidad anterior. La
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transicién con la misma se produce a través de un escarpe abrupto.

La reducida extensién superficial de sus afloramientos y su escasa potencia

reducen notablemente el interés hidrogeoldgico de la unidad.

Unidad 4

Corresponde a las terrazas colgadas mds antiguas y que se encuentran muy

deformadas por efecto de la tect6nica cuaternaria de origen halocinético.

Litolégicamente estdn constituidas por gravas y conglomerados con lentejones

de limos y arcillas.

Los espesores mdximos se han estimado en 10-15 m.

El substrato impermeable estd formado por arcillas y yesos terciarios, que

imponen las condiciones de borde en todos los limites de los afloramientos.

PIEZOMETRIA

En la unidad 6 el nivel piezométrico se sitda préximo a la superficie topogréfica
y presenta oscilaciones estacionales que suelen variar entre 1 y 4 m.

generalmente.

Las fluctuaciones piezométricas estdn influidas fundamentalmente, por el nivel
de agua en los rios Arga y Aragén. En algunas zonas sometidas a riegos
intensivos se pueden originar afecciones en los niveles debido a los excedentes

de riego.

La morfologfa de la superficie piezométrica elaborada con datos de puntos situa-
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dos en ambas mdrgenes del Ebro y sus afluentes, contenida en el "Estudio
Hidrogeoldgico de Navarra", muestra que el flujo subterrdneo se realiza segun
lineas convergentes hacia el cauce de los rios, que actian como drea de drenaje
del acuifero durante la mayor parte del afio, excepto en épocas de fuertes

crecidas en las que temporalmente los rios alimentan al acuifero.

FUNCIONAMIENTO HIDROGEOLOGICO

La unidad 6 constituye un acuifero libre formado por materiales no consolidados

y permeables por porosidad.

La recarga del acuifero se produce a partir de cuatro factores fundamentales:

- Precipitacién directa sobre el mismos.

- Infiltracién de la escorrentia superficial de la cuenca vertiente al acuifero,
situada, sobre materiales impermeables.

- Infiltracién procedente de los excedentes de riego.

- Infiltracién en las mdrgenes de los rios por crecidas y desbordamientos.

Los rios Arga y Aragén actian como 4rea de drenaje durante la mayor parte del
afio excepto en épocas de crecidas en las que se puede producir recarga. La
circulacién subterrdnea se realiza, por lo tanto, preferentemente segn lineas

convergentes a los cauces en el sentido de circulacién de los rios.

En régimen de explotacién del acuifero, con captaciones relativamente proximas
a los rios, estos actdan como barrera positiva con potencial hidrdulico constante.
Esto indica que el caudal extraido procede, a partir de un cierto tiempo, del
caudal aportado por los rios, seglin un proceso de recarga inducida. Dada la alta
permeabilidad de los materiales, la conexion hidrdulica con los cauces
superficiales se produce de forma eficaz y las captaciones pueden proporcionar

caudales elevados con depresiones reducidas y niveles pricticamente
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estabilizados.

La unidad 4 constituye igualmente un acuifero libre, permeable por porosidad,

pero sin conexién hidrdulica con el cauce superficial.

Los valores de transmisividad se estiman reducidos asf como los valores de la
porosidad eficaz. Solo localmente, en zonas deprimidas del substrato, se pueden
encontrar condiciones hidrogeoldgicas relativamente favorables para la ubicacion

de captaciones aunque con caudales reducidos.
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SITUACION ACTUAL DEL ABASTECIMIENTO URBANO

5.1.-

5.2.-

5.2.1.-

En la figura n°® 3 se puede observar la localizacién de la captacion de aguas,
depésito regulador, salida de la red de saneamiento y vertedero de residuos s6li-

dos urbanos.

CAPTACION EXISTENTE

Peralta se abastece actualmente de un pozo diferenciado con el cédigo 2411-4-
004 en el inventario de puntos de agua (plano n® 1). Las principales

caracteristicas de este pozo son las siguientes:

Afio de construccién: 1.979

Profundidad del pozo: 20 m.

Didmetro: 500 mm.

Revestimiento: tuberia de acero.

Protecciones: caseta de ladrillo con puerta metalica.

Profundidad del nivel de agua (12/07/88): 4,8 m.

Cota: 285 m.

Distancia al depdsito regulador: 900 m.

Equipamiento: dos bombas de 40 CV.

Observaciones: segiin informacién del ayuntamiento se ensay6 en 1.979 con

un caudal constante de 200 1/seg.

INSTALACIONES DE ABASTECIMIENTO

DEPOSITO REGULADOR

Cota (en la puerta): 340 m.
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- Capacidad: 2.000 m>.

- Tipo: rectangular semienterrado.

- Estado general: bueno, sin fugas.

- Observaciones: serfa conveniente la instalacién de un contador en la salida

para cuantificar pérdidas en la red.

CARACTERISTICAS DE LA DISTRIBUCION

La conduccién entre el depdsito y la captacién se encuentra en buen estado y

pricticamente no se detectan averias. Tiene las siguientes caracteristicas:
- Afo de construccién: 1.979
- Longitud: 900 m.

- Desnivel: 55 m.

La red de distribucién se ha renovado recientemente (1.985-86) y no son

frecuentes las fugas.

TRATAMIENTO DE LAS AGUAS Y CONTROL SANITARIO

El agua se trata con cloro-gas en la salida del pozo y se descalcifica en los

depdsitos.

Diariamente se determina el cloro libre en la red de abastecimiento.

El Instituto de Salud Piblica de Navarra realiza andlisis quimico-bacterioldgicos

en origen y en red con una periodicidad que normalmente es mensual.

El pozo de abastecimiento de Peralta forma parte de la red de calidad de aguas

subterrdneas de Navarra establecida por el Servicio de Obras Piblicas del
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34



Rasaf Jaurrieta \\‘_ N

\| ke, O LN
SR
O PN =0

St s T K

ESCALA: 1/50.000

LEYENDA
@ Captacién de aguas subterrdneas
B Depésito regulador.
m= Salida general de la red de saneamiento.

A Vertedero de residuos sélidos urbanos.

FIGURA 3: Situacién de la captacién, depésito regulador, salida general de la red de

saneamiento y vertedero de residuos sélidos urbanos.
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ANALISIS DE LA DEMANDA DE AGUA

6.1.-

Actualmente la red de abastecimiento municipal cubre el consumo de agua
doméstico e industrial. Este abastecimiento se realiza exclusivamente mediante

aguas subterrdneas.

La demanda de agua para usos agricolas se cubre mayoritariamente mediante

aguas superficiales tomadas independientemente de la red municipal.

Se ha podido disponer de los datos correspondientes a los contadores instalados
en la red. Estos datos diferencian el consumo doméstico e industrial pero no
incluyen el originado por las instalaciones municipales (oficinas y escuela) asi

como el resto de servicios municipales (parques, limpieza de calles, etc.).

Debido a que al menos en el momento de la toma de datos no existia un
contador a la salida del depésito regulador, no se conoce con exactitud el caudal
total consumido y, por tanto, no se puede deducir el porcentaje correspondiente

a los servicios municipales mencionados y a las fugas en la red.

DEMANDA DE AGUA PARA USO DOMESTICO

La poblacién de hecho de Peralta es de 4.620 habitantes segiin el padrén muni-
cipal del 1 de Enero de 1.990. Los aumentos de poblacién de forma estacional

son cercanos a los 1.000 habitantes durante los meses de verano.

Los consumos domésticos durante el afio 1.990, registrados de forma
bimensual, son los siguientes:

- Enero-Febrero: 25.418 m?

- Marzo-Abril: 28.346 m®
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Mayo-Junio:
Julio-Agosto:
Septiembre-Octubre:

Noviembre-Diciembre:
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32.187 m?
30.285 m®
35.898 m*
31.343 m*

Consumo doméstico total: 183.477 m®

Estos consumos suponen un valor medio de 109 1/hab./dia, con un valor

mdximo de 130 1/hab./dia (Septiembre y Octubre) y un valor minimo de 92

1/hab./dfa (Enero y Febrero).

DEMANDA DE AGUA PARA USO INDUSTRIAL

Algunas de las industrias poseen pozos propios de los que se abastecen parcial-

mente para los procesos de produccion, algunas de las granjas también se autoa-

bastecen.

Los consumos registrados de forma bimensual durante el afio 1.990 son los si-

guientes:

Enero-Febrero:
Marzo-Abril:
Mayo-Junio:
Julio-Agosto:
Septiembre-Octubre:

Noviembre-Diciembre:

Consumo industrial total:

24.232 m?
30.071 m?
38.366 m*
28.750 m*
35.206 m®
22.222 m?

178.847 m*
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DEMANDA DE AGUA PARA USO AGRICOLA

La superficie total ocupada por cultivos agricolas en el municipio se ha obtenido
a través de la publicacién "Superficies ocupadas por cultivos agricolas en los
municipios de Navarra (1.981-1984)", editada por el Departamento de

Informdtica y Estadistica del Gobierno de Navarra.

Debido a que se desconocen las cantidades de agua utilizadas para riego, usare-
mos como base para el cdlculo las dotaciones medias/hectdrea calculadas en la
Cuenca del Ebro y que se establecen en el Documento resumen del Plan
Hidroldgico del Ebro, de marzo de 1.986. Estas dotaciones son de 8.545 m’

/Ha./ano.

La extensién total del municipio es de 8.900 Ha. Segtin los datos correspondien-

tes a 1.984, 2.257 Ha. se dedican a cultivos de regadio.

Aplicando la dotacién media antes mencionada, resulta una demanda de 19,3

Hm?/afio.

No se conocen datos porcentuales de la superficie regada con aguas
subterrdneas, aunque de las informaciones aportadas en el ayuntamiento de

deduce que no es representativa frente a la regada con aguas superficiales.

DEMANDA TOTAL DE AGUA

En este apartado se hace referencia tnicamente a la que queda cubierta con la

red de abastecimiento municipal.

El consumo total registrado en los contadores es de 362.324 m’/afio que supone

un consumo medio de 215 1/hab./dia.
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Debido a que en estos valores no se incluyen los consumos de las instalaciones
municipales, ni posibles fugas de la red, se puede concluir que el caudal medio
extraido de la captacién es cercano a los 250 1/hab./dfa. Esta cifra es superior
a los pardmetros establecidos por las "Normas para los Proyectos de
Abastecimiento de Agua" publicados en el BON (6-Octubre-1.986) del Gobierno
de Navarra; segtin estas normas las dotaciones para poblaciones entre 1.000 y
6.000 habitantes deben de ser de 200 1/hab./dfa, incluyéndose en estas

dotaciones todas las posibles utilizaciones de agua dentro de la poblacion.



7. ESTUDIO DE LAS NECESIDADES DE AGUA
(ANO HORIZONTE 2.015)
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ESTUDIO DE LAS NECESIDADES DE AGUA
(ANO HORIZONTE: 2015)

7.1.-

7.2.-

EVOLUCION DE LA POBLACION

Se establece la tasa de crecimiento anual en funcién de la evolucién demgrdfica

que se han dado durante los tltimos anos:

Afio Poblacién  Tasa de crecimiento

1.940 3.879 --

1.950 4.052 0,437%
1.960 4.056 0,009%
1.970 4.130 0,181%
1.980 4.298 0.400%
1.990 4.620 0.725%

Adoptando una tasa de crecimiento anual del 1% algo superior a la registrada

durante los tltimos 10 afios, la poblacion resultante para el afio 2.015 es de

5.925 habitantes.

CONSUMO FUTURO

Segin la Orden Foral 2055/1.986 de 22 de Septiembre, las dotaciones tedricas
para poblaciones de 1.000 a 6.000 habitantes deben ser de 200 1/hab./dfa, y se

aplica un aumento anual acumulativo del 2% de esta dotacién hasta el ano hori

zonte considerado. La dotacion que s¢ aplique a la poblacion temporal serd de
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200 1/hab./dfa invariablemente.

La dotacién media para el afio 2.015 debe ser de 328 1/hab./dfa. El volumen
total medio necesitado para ese ano serd de 709.341 m’/afio (22,5 1/seg.). El

caudal medio mdximo, épocas de verano, serd de 25 1/seg.

Debido a que el consumo industrial es elevado en la zona, se debe considerar
el valor antes citado como orientativo de necesidades minimas, pudiendo llegar

estas a superar la 30-35 V/seg. en funcioén del desarrollo industrial futuro.



8.- CARACTERIZACION HIDROQUIMICA DE LOS RECURSOS
HIDRICOS
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8.- CARACTERIZACION HIDROQUIMICA DE LOS
RECURSOS HIDRICOS
8.1.- INFORMACION RECOPILADA

La informacion hidroquimica que se ha utilizado durante la realizacién de este

informe procede:

- Del presente estudio, ya que se tom6 muestra de agua en origen.

- De las bases de informacién facilitadas por el Gobierno de Navarra, €n las
que se incluyen los datos de la red de control periédico que en este
municipio consta de los puntos 2510-5-007 y 25 10-5-221, siendo el punto
de abastecimiento el segundo de ellos, as{ como de trabajos realizados de

manera esporadica por diferentes organismos 0 empresas.

En la tabla n°® 1 se resumen los puntos de agua con informacion hidroquimica
disponibles en este estudio para el término municipal de Peralta, indicando el
ndmero de andlisis con los que se cuenta en cada caso, asf como las fechas en
las que se realizaron. El volumen de informacion es suficiente para poder
observar variaciones temporales Y geogréficas en la calidad quimica de las

aguas subterrdneas.

Los analisis se refieren principalmente a pardmetros quimicos estdndar (mayori-
tarios, especies nitrogenadas, €tc.)- La informacién sobre metales pesados, asi
como contaminantes orgdnicos €s muy escasa o nula. En el anexo 2 se han

incluido los listados de los andlisis utilizados.
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CARACTERISTICAS QUIMICAS GENERALES

Las aguas subterrdneas en este término munici
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pal presentan grados de

mineralizacién notables, con un valor medio en torno a los 1100 uS/cm. Las

concentraciones iénicas, y por tanto €

épocas del mismo afl

o. Esto se observa graficamente en las figuras 4 y 3.

PUNTO N° N° ANALISIS FECHAS
2510-5-001 1 10/75
2510-5-002 1 10/75
2510-5-004 1 10/75
2510-5-005 1 10/75
2510-5-007 32 2/71-8/82
2510-5-221 6 12/89-1/91, 4/91
2510-6-005 1 10/75
2510-6-006 1 10/75
2510-6-222 1 10/88

Tabla n° 1: resumen de la informacion disponible en el

Peralta: puntos de ag

Segin la legislacion vigente (Reglamentacion Técnico-Sanitaria d

septiembre de 1990), se ha sobrep

las caracteristica

adecuadas para su consumo COmo aguas

ua, nimero de andlisis y fechas de muestreo.

se ha sobrepasado la cantidad admisible de sodio.

sta mineralizacién, oscilan en un amplio

rango de valores que puede llegar pricticamente a duplicarse segdn distintas

término municipal de

el 20 de
asado en ocasiones la concentracion méxima
admisible en sodio, 150 mg/l. Aunque €sto no produce toxicidad en las aguas,
s organolépticas asociadas a este grupo no son las mds
de bebida debido a que proporcionan

sabores salados. En el punto destinado a abastecimiento urbano solo en un €aso
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Con respecto a problemas de contaminacién, se han detectado algunos valores
que sobrepasan los maximos admisibles de hierro y manganeso €n el punto
2510-5-221. La excesiva concentracion de estos iones, produce al pasar a un
medio oxidante, depdsitos negruzcos, asi como manchas en la ropa que se lava
con estas aguas. Este problema e€s relativamente frecuente en esta zona del
acuifero aluvial del Ebro y afluentes, y sus origenes ain no se conocen con

claridad.

Se trata de aguas duras, con un valor medio de este pardmetro en torno a los
30 °F. Por esta razén serdn frecuentes los problemas de incrustacién en conduc-

ciones, gasto excesivo en jabon y dificulta la coccién de los alimentos.

FACIES QUIMICAS

El tipo aniénico mds frecuente en las aguas analizadas es el clorurado o clorura-
do-bicarbonatado, aumentando la proporcidn de cloruros respecto a bicarbonatos
seglin se incrementa el grado de mineralizacién. Para conductividades del orden
de 1000 pS/cm ambos iones se encuentran aproximadamente en la misma pro-

porcion.

Respecto a los cationes, el tipo de agua sédico es el predominante; el catién que

le sigue en importancia es el calcio.

La composicién iénica del agua en el acuifero parece fuertemente condicionada
por la calidad de las aguas superficiales del rio Arga: las facies quimicas y las
oscilaciones estacionales son practicamente Jas mismas en el rio y en la zona de

acuifero cercana a él.

En los puntos 2510-6-005 y 6-006, pertenecientes a la cuenca del Aragon, se

observan unas caracteristicas diferentes, con un predominio de aguas
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bicarbonatadas-sulfatadas cdlcicas. En este caso la calidad vendrd determinada
fundamentalmente por las condiciones litoldgicas del medio en la zona. La
presencia de sulfatos en disolucidn podria corresponderse con la abundancia de

yesos en la matriz arcillosa.

EVOLUCION TEMPORAL DE LA CALIDAD

En los grificos de las figuras 4 y 5 se han representado los datos de los puntos
2510-5-007 y 2510-5-221, correspondiendo este dltimo al abastecimiento urbano

del municipio.

La interpretacion de todas las oscilaciones observadas, especialmente acusadas
en el caso de los cloruros, requeriria informacién adicional sobre precipitacio-
nes, asi como régimen de explotacién de la captacién y una descripcién de las
caracteristicas técnicas del sondeo y si éstas han variado durante el tiempo de

observacién (reprofundizacién de la obra, etc.).

Sin embargo, y como se ha citado anteriormente estas variaciones tan marcadas
son tipicas de las aguas superficiales y teniendo en cuenta la posicién de los
puntos analizados tan cercana al curso del rio Arga, se evidencia la influencia
de estas aguas de procedencia superficial sobre la calidad del acuifero. En
general la mineralizacién crece en primavera y verano (estiaje), para disminuir

hacia finales de otorfo.

Dejando a un lado estas consideraciones, y tomando la serie del punto 2510-5-
007 como mds representativa debido a su mayor longitud temporal, se puede
observar que a grandes rasgos existe una tendencia hacia una descenso de la

mineralizacién global.
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DIFERENCIAS GEOGRAFICAS DE CALIDAD

Hay que considerar que la superficie del término municipal es demasiado
pequena para establecer variaciones importantes de calidad en el espacio, a lo
que hay que afiadir que la mayoria de los puntos se encuentran en un entorno
hidrogeolégico similar y no son representativos de todos los materiales

presentes.

Los acuiferos en el drea corresponden a la llanura aluvial del acuifero
cuaternario asociado al rio Arga y a los depésitos cuaternarios asociados al rio
Aragén. Entre ambos existen una serie de diferencias que se detallan a continua-

cion.

Los puntos con andlisis en el acuifero del rio Arga estdn muy cercanos al curso
del rio, y como ya se ha comentado la naturaleza de las aguas subterrdneas y
su variacién en el tiempo estdn fuertemente determinadas por las oscilaciones
en las aguas superficiales. Es de esperar que segin aumente la distancia al rio
esta influencia se vaya minimizando y adquiera mayor importancia el entorno
litolégico. Las facies quimicas caracteristicas en esta zona son las cloruradas-

bicarbonatadas sodico-cdlcicas.

En los puntos 2510-6-005 y 2510-6-006 situados en los depdsitos del rio Aragén
la naturaleza de las aguas subterrdneas es diferente, predominando las aguas
sulfatadas-bicarbonatadas célcicas. En este caso el rio actia como drenaje del
acuifero y por tanto, al menos en esta zona, no ejerce influencia sobre la
calidad de las aguas subterrdneas. El factor determinante entonces serd la
litologia del acuifero, rico en yesos procedentes de los materiales terciarios

adyacentes.
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CALIDAD QUIMICA DEL ABASTECIMIENTO URBANO

En la tabla n°® 2 se muestra el andlisis del pozo de abastecimiento.

El agua es sometida a un proceso de cloracién en el sondeo y descalcificacién

en el depdsito regulador, que ha alterado sus caracteristicas fisico-quimicas.

Muestras 2510-5-221
Fecha 11/03/91
Cond (uS/cm) 755

pH 7.56
SO, (mg/l) 74

CI' (mg/) 85
HCO; (mg/D) 195
NO; (mg/l) 12
Na** (mg/l) 53

K* (mg/l) 5

Ca** (mg/l) 84
Mg** (mg/l) 8

Tabla n® 2: pardmetros quimicos determinados en el pozo de abastecimiento a

Peralta.
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9.- ANALISIS DE LA SITUACION. CONCLUSIONES Y RECO-
MENDACIONES
9.1.- CANTIDAD

Los datos incluidos en el presente informe reflejan los siguiente:

- El caudal disponible en la captacién existente en el municipio puede superar
los 200 1/seg.

- La demanda actual es de 11,5 1/seg.

- La demanda total calculada para el afio horizonte considerado (2.015) es de
30-35 Useg.

- FEl caudal disponible es muy superior al necesitado actualmente por el

municipio y cubre la demanda para el aio 2.015.

La presencia del acuifero aluvial descrito en el informe implica la existencia de
recursos hidricos subterrdneos elevados en el municipio que garantizan su
abastecimiento en el caso de que se produjese alguna definicion en la captacion

actual.

La regulacién existente es suficiente para las necesidades actuales. Segin la de-
manda calculada para el afio 2.015, la capacidad actual de regulacién no llegard

a cubrir las necesidades diarias.

La red de distribucién se ha renovado recientemente y cabe esperar un buen

funcionamiento de la misma a corto y medio plazo.
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CALIDAD

Las aguas subterrdneas en este término municipal presentan grados de
mineralizacién notables. Segtin la legislacién vigente (Reglamentacion Técnico-
Sanitaria del 20 de Septiembre de 1.990), se ha sobrepasado en ocasiones la
concentracién maxima admisible en sodio (150 mg/l); aunque no sea un elemen-

to téxico. Son aguas duras, con un valor medio en torno a los 30 °F.

La composicién iénica del agua en el acuifero parece fuertemente condicionada
por la calidad de las aguas superficiales del rio Arga: las facies quimicas y las
oscilaciones estacionales son practicamente las mismas en el rio y en la zona del
acuifero cercana al mismo; en general la mineralizacién crece en primavera y

verano y disminuye hacia finales de otofo.

En el punto destinado al abastecimiento urbano se observan también las
variaciones estacionales mencionadas debido a su proximidad al Rio Arga. S6lo
en uno de los andlisis se ha sobrepasado la cantidad admisible de sodio. Se han
detectado algunos valores que sobrepasan las méximas admisibles de hierro y

manganeso.

Es conveniente la realizacién de muestreos periédicas en varios puntos del
acuifero y en el rio con el fin de controlar la evolucién del quimismo en el
tiempo y plantearse alternativas de abastecimiento en el caso de que la calidad

empeore.

Los andlisis bacteriolgicos efectuados en la red de distribucién indican que el

agua es potable después del proceso de cloracion.
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ANEXO 1: FOTOGRAFIAS




FOTO 1:
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Caseta de proteccién del pozo de abastecimiento.

FOTO 2: Pozo de abastecimiento.



Depésito regulador.

FOTO 4:



ANEXO 2: ANALISIS QUIMICOS UTILIZADOS DURANTE
EL ESTUDIO




N: de Fecha pH Conduct. Rs Dureza CL S04 NO3 NO2 HCO3 (O3 Ca Mg Na K $i02 NH4 MO Fe Mn Al Cu Zn F P P04
inventario analisis uS/cm  mg/l |F mg/l mg/L mg/l mg/l mg/L mg/l mg/l mg/l mg/l masl mg/l mg/l mg/l mg/l mg/L mg/l masl mg/l mg/l mg/l mg/l
25105001 08/10/75 7.85 1700 1117 42.4 384.1 160 24.5 0.016 136.4 19.3 250 9.5 0

1.66
25105002 08/10/75 7.75 3000 2888 168 308.1 148.8 82.5 0.11 353.9 190.1 250 55.1 0.15

1.74
25105004 08/10/75 7.8 1800 1039 41.2 355.7 130 24.5 0.022 128.5 21.2 235 10.6 0.15

2.02
25105005 08/10/75 7.7 1950 1346 60.8 323.1 295 72.5 0.022 174.6 40.5 250 3.6 0

1.42
25105007 04/02/71 6.90 1205 284 131 0.00 244 88 29 8 9 0 0.00 5 0.00 0.00 0.00 0.00 34 0
25105007 26/01/73  7.45 1000 547 26 138 80 0.00 247 67 23 105 10 0 0.00 2 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0
25105007 08/10/75 7.80 1800 1147 42 388 168 28 0.02 27 135 20 260 7 0 0.00 2 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0
25105007 10/01/76 7.85 1100 710 31 212 80 30 0.04 235 101 16 148 7 0 0.00 2 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0
25105007 13/01/76 7.75 1300 818 36 241 95 43 0.00 262 118 19 165 6 0 0.00 2 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0
25105007 17702/76 7.60 955 616 30 166 85 12 0.02 235 F4l 19 120 7 ¢ 0.00 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0
25105007 20/03/76 7.80 890 593 27 178 64 18 0.02 229 89 13 110 6 0 1.65 2 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0
25105007 21/04/76 8.05 910 569 27 146 84 9 0.02 235 84 14 110 6 3 0.15 2 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0
25105007 18/05/76 7.75 920 633 31 173 96 13 0.00 235 9% 19 115 8 4 0.00 1 0.00 0.00 0.00 0.00 1} 0
25105007 23/06/76 8.00 1250 883 37 264 155 25 0.02 259 102 28 165 9 7 0.00 2 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0
25105007 28/07/76 7.90 1200 836 35 250 148 23 0.02 247 107 21 150 4 5 0.00 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0
25105007 28/08/76 7.55 1350 970 37 347 155 12 0.00 247 "7 18 9 10 0 0.00 2 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0
25105007 28/09/76 7.50 1350 864 36 228 160 30 0.04 232 109 20 185 10 5 0.00 2 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0
25105007 24/11/76  7.60 1000 693 30 207 108 18 0.00 232 9% 17 120 8 4 0.30 2 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0
25105007 12/01/77 7.65 1000 650 30 192 68 20 0.00 256 96 14 120 8 5 0.00 2 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0
25105007 09/02/77 7.80 1000 644 29 178 100 17 0.00 234 89 16 120 7 3 0.00 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0
25105007 15/04/77 7.55 775 544 25 134 76 13 0.00 238 76 14 100 8 5 0.00 2 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0
25105007 1/05/77 7.99 950 585 28 154 74 16 0.01 244 88 14 105 7 4 0.00 1 0.00 0.00 0.00 o0.00 1} 0
25105007 08/06/77 7.66 860 597 26 21 243 7 0.01 244 84 12 101 7 0 0.00 2 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0
25105007 21/09/77 7.50 975 670 31 197 93 15 0.03 244 103 14 120 7 0 0.45 2 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0
25105007 2611/77 7.52 875 586 28 178 69 13 0.03 226 87 15 105 7 0 0.45 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0
25105007 13/04/78 7.90 1100 561 27 126 78 7 0.00 241 83 1 125 4 4 0.40 2 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0
25105007 19/07/78 7.93 900 424 23 9N 67 3 0.00 216 69 15 64 8 3 0.00 2 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0
25105007 31/10/78 7.76 1400 717 31 219 105 9 0.01 232 96 17 145 8 3 0.55 3 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0
25105007 29/12/78 8.04 930 612 28 160 96 11 0.03 255 86 15 105 8 4 0.15 2 0.00 0.00 0.00 ©.00 0 0
25105007 08/03/79 7.82 1100 579 28 144 90 7 0.00 247 89 14 100 9 5 0.00 3 0.00 0.00 0.00 o0.00 0 0
25105007 15/09/79 7.7% 1600 867 33 302 130 9 0.00 238 102 17 175 9 4 0.00 2 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0
25105007 27/11/79 7.88 1250 586 29 176 63 3 0.00 235 90 15 110 2 3 0.00 2 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0
25105007 08/05/80 8.09 435 349 19 68 60 4 0.02 199 59 10 22 H 2 0.45 3 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0




N* de Fecha pH Conduct. Rs Dureza Cl S04 NO3 NO2 HCO3 CO3 Ca Mg Na K Si02 NH4 MO Fe Mn Al Cu 2n F 4 PO4
inventario analisis us/em  mg/l |F mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/t mg/l mg/L mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l
25105007 08/08/80 8.11 730 455 22 103 77 5 0.02 207 71 10 77 2 3 0.07 2 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0
25105007 10/01/81 8.17 505 303 24 17 47 10 0.02 241 77 1 16 4 3 0.1 3 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0
25105007 12/08/82 8.06 1050 638 30 175 148 6 0.01 226 99 13 75 6 0.00 2 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0
25105221 19/12/89 7.61 1519 35 258 140 14 0.01 265 112 18 [ 6 0.05 2 0.09 0.42 0.05 0.03 0 0
25105221 20/03/90 7.52 1360 32 222 17 10 0.01 261 100 18 149 6 6 0.00 5 1.29 0.40 0.02 0.03 0 0
25105221 29/05/90 7.69 1222 26 133 88 8 0.01 235 85 12 85 9 5 0.00 2 2.10 0.29 0.03 0.03 0 1
25105221 19/09/90 7.34 2130 46 416 173 25 0.00 284 147 22 269 6 6 0.02 2 0.04 0.00 0.00 0.01 0 0
25105221 07/01/91 7.53 1110 28 140 72 17 0.00 249 92 13 108 5 3 0.00 2 0.05 0.00 0.00 0.56 0 1
25105221 11/04/91  7.56 755 539  24.3 85 74 12 0 84 8 53 0.07 0.13
0.9
25106005 29/10/75 7.6 750 463 32 61.1 62 21 0.005 103.4 15.7 49 0 0.91
5.1
25106006 29/10/75 7.4 1100 1021  44.4 120.1 420 46.5 0.144 138.9 24.6 96 0 1.35
25106222 01710/88 8.28 1643 0.52 0.04 0.06 0.3




ANEXO 3: BOLETIN DEL ANALISIS FISICO-QUIMICO REALIZADO
EN ORIGEN




GEOMECANICA Y AGUAS. S.A.

ANALISIS Ne FECHA DE MUESTREO : 11-03-91
PETICIONARIO C.G.S. FECHA DE ANALISIS 11-04-91
DENOMINACION : POZO PERALTA.
HOJA DE ANALISIS
RESULTADOS ANALITICOS -
CATIONES mqg/| meq/| ANIONES mg/1 meq/!
Litio Li* .00 .00 Sulfatos SOy 74.00 1.54
Sodio Na * 53.00 2.31 Cloruros Ci- 85.00 2.40
Potasio K* 5.00 13 Carbonatos co; .00 .00
Calcio Ca** 84.00 4.20 Bicarbonatos HCO; 195.00 3.20
Magnesio Mg 8.00 .66 Nitratos NO; 12.00 .19
Amonio NH} .07 .00 Nitritos NO ; .00 .00
ANALISIS FISICOS RELACIONES IONICAS
Conductividad a 25 °C (pS/cm) 755. Cl/Na 1.04  Mg/Ca .16
Dureza calculada (ppm CaCO, ) 243.04 Cl/(Na+K) .99  No/Ca .55
pH 7.56 CI/SO‘ 1.56 Na/K 18.01
Residuo seco calc. (ppm) 539.29 (CO,+HCO, )/Ca .76 SO, /Ca .37
Error analitico (%) 40 (CO,+HCO, )/(Ca+Mg) 66 SO, /(Ca+Mg) .32
?T:EQ/If, 3. 2 1. o 1. 2 3. f.meq/i?. mg/l mg/l mg/l Un. pH mg/t mg/l mg/l mg/i
NGT4K* TTCITFNGG
gt — ——
G : * —t €03 THCOZ
9.5k
500
500 S0f=]  .5C=n
CATIONES 2 ANIONES &9
1.-No? 4K * 3 4.-COJ+HCO;
g::'c'{g:: 1 G::glo_: 30]— 5011 250}
7.-NOj3
25}t
oo f || 1+ o T T S W By Iy
6 | 05— | _J/_J 255 25
Ca**  Mg** NH: pH  TUNO; NO; so; cl-
5 == Orientador de calidad === Limite tolerable —— Andlisis quimico

Segon Reglamentacion Tecnico—Sanitaria de 20/09/90

OTRAS DETERMINACIONES :

P04~ = 0.13 mg/l




ANEXO 4: BOLETIN DE ANALISIS BACTERIOLOGICO
REALIZADO EN LA RED




Sexvicio Navarro de Salud
Osasunbidea

Direccion A.P., S.P., S.M. Ezo. 2

31500 TUDELA

Tel. (948) 82 57 11
Fax (948) 82 65 05

ANALISIS CON REFERENCIA: 190/91

Realizado el andlisis microbioldgico con referencia 190 P11,
solicitado por el Instituto Tecnélogico Minero, de la red de dis-
tribucién de Peralta » Se observa que cumple el R.D. 1138/90

sobre los pardmetros analizados.

Atentamente.

Tudela a 10 de Junio de 1.991

47>
A

VeB2: PEDRO OVIEDO DE SOLA Fdo.: JAVIER FORCADA MELERO

(Director de A.P., S.P. (Técnico de Atencién al

y S.M. del Area de Tudela) Medio del Area de Tudela)



Mod.

| Ret. ... .190_/91 1

Gobierno de Navarra
: POTABILIDAD

INSTITUTO DE SALUD PUBLICA DF NAVARRA DE AGUAS
Laboratorio: Tudela y Comarca

ANALISIS ABREVIADO

Solicitado por .. .El Instituta Tecnoldgico Minero. .. . ...

DIreCCION ... ot e e e o e Teléfono . .. ... .
Origen y naturaleza de la muestra .POZO- Red ﬂd Wdlstrlbu01or1 PERALTA-.,...

Datos sobre el lugar de la toma . Bar "Deporte".. C/Avda. Marqués de Estella, 52

Recogida por .. La Compafila General de . Sondeos.. ... ... S/Rets nv .. .. .. ...
Fecha y hora de recogida ... ... ...... o wonn 27 .pMayo .0 1:.991  hr 54

Fecha y hora de recepcion en el Laboratorio . ... .. .28 ;s Mayo  , 1.991 = g 10,45 |
Observaciones. . Solicitud de Andlisis MicrobioldgicOa ... . i cieeiuon

RESULTADOS FISICO - QUIMICOS

Color .o . UL {(PECO) SADOT s e s e Oolor ..
Temp (in situ) ... ... *C Turbidez - U. (Si0,) Conductividad ............ ... mmhos

pH ... .. Dureza . ... . °F ReSIdUO SECO ... e e OGS
Aicalinidad total (CO Ca) et e et st

Materia organica (O, absorbido del MnOK) . . mg/l ..
Amoniaco (NH, ') e @@/l CaICIO (CAH 1) s o - . mg/} . N
Nitritos (NO,—) . ..o o v MG/ Magnesio (Mg++) .o . Mg/l . -

Nitratos (NO,—) ... ..... . ...mg/l  Cloruros (Ci—} ......
Fluoruros (F—)
Fosfatos (PO,.) .. . . e M@/A - Hierro (Fe¥ +) o mg/i

1.846

... mg/\
.. mg/l

.. mg/}  Suifatos (SO,=)

e Manganeso (Mnt+) .. ...mg/l

RESULTADOS M‘CROB'OLOG‘COS AC]oro]ibre (insjtu)“‘"._‘Ob,_z'ppm

Bacterias aerobias mesofifas LA ymi Estreptococos fecales Negativo — , 100 m
Bacterias coliformes (NMP) . Negatlvo ../100 mi Clostridios sulfito-reductores Negativo, 20 mi
Escherichia coli (NMP) . _..N?gat}x? e/ 100 Ml

CALIFICACION: . Cumple el R.D. 1138/90 sobre los. parametros _analizados.. ..

" Tudela a 10 de Junio de 19 01 ..
EL JEFE DEL LABORATORIO, :
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